jure

(1) L. cod.

(2) Tunc. in apothec. p. 3. sc. 3. 1

jure (1) Galenus damnavit illos Medicos, qui non credebat, se ex arte procedere, nisi clyisma injicerent, venam secarent, cucurbitulas applicarent &c. Dixitque tales toties peccare, quoties et grum accederent, atque tot erroribus commissis impossibile omnino esse, ut naturae metus statim periodis contingenter. Admodum tamen verosimile videbitur, illos Medicos, qui semper actuosi turbabant omnia, imperitia pecafero, non vero data opera omnia haec perpetrasse, ut ordinatos illos naturae motus in morbis everterent. Verum sequentibus saeculis sc. tales inventi fuerunt, qui de industria se hoc facere gloriabantur. Sic Helmantius (2)., Ro- „nus Medicus, ait, negligere crises debet, quia „anticipare. Nam natura crism non facit, nisi „dum sola totum onus bajulat statim diebus. Ve- „rus ergo Medicus ante crism mordunt super-

(1) Wansee. in Boerb. apb. 787.

(2) De scelere. & Iug. 770. & 19.

re debet, adeoque nec cr̄sim expectat, nec  
optat: Jactabat enim, se posse nascentes mor-  
bos in ipsis suis incunabulis quasi suffocare,  
antequam adolescerent, & Medici nomine in-  
dignos esse, qui hoc efficere non possent. Ve-  
rum tot, & tanta promittere facillimum est,  
exequi autem difficillimum, & superest semper  
talia jactantibus subterfugium, dum arcana sua  
crepant, quæ scilicet ob hominum malitiam,  
& ingratitudinem evulgare nefas est, & quibus  
solis tamen hæc in arte miracula perfici pos-  
sunt; donec tamen similes jaētatores ostendant  
rerum experimentis, se hæc efficere posse, quæ  
plenis buccis effutiunt, merito contemnentur  
ab omnibus (2).

Non ergo in praxi audiendi sunt, qui criti-  
eos naturæ motus critice nimis censurant, quia  
quod sagaciter improperare apakestritæ nituntur,  
periti omnes in praxeos palæstra sèpius com-

pro-

---

(2) *Wansw.* *comm.* in *apb. Boerb.* 587.

probatum intuentur. Equis erit ille Medicus,  
qui sibimet Galeni vices non optaret, dum  
magnus hicce vir ex imminentis criticae parvam  
haemorrhagiæ præscientia jussam in Romano Ju-  
venc ab aliis Medicis venæ sectionem averte-  
ret, & felici prædictionis suæ successu immel-  
diatam ægro sanitatis recuperationem, famam  
que sibi gloriofissimam compararet? Pariter &  
Eudemus olim Romanus, & Senator, & Phy-  
losophus prædictionem a Galeno sibi arte Hyp-  
pocratica proditam maxime est admiratus, ita-  
ut postea sicuti Galenus prædixerat sanatus,  
senicis alta voce clamando dixerit: Pythium  
Apollinem vaticinari ægrotantibus voluisse per  
Galen. Crisum ex pulsu prædictiones quam  
magnum Solano attulerint honorem, & ægrotan-  
tibus emolumentum, omnibus notum est.  
Ex quibus sane constat, hanc medicinæ partem  
græcis prognosin dictam cæteris nobilitate,  
& præstantia esse anteponendam, medicisque  
splendorum multum, & ornamentum afferre,

& ad medicinam faciendam esse scitu necessariam. Propterea futurorum crisiū signa in suis operibus passim colligit Hippocrates; excretionum autem, inquit (1) sua signa prodroma sunt. Ex faciei rubore, capitis dolore vehementi, venarum pulsū, hemorrhagia plerumque expectanda. Ex stomachi fastidiis, oris ventriculi morsu, crebra sputatione, vomitionem adfuturam judicabis. Si ructus adfint, flatus, ventris sonitus cum inflatione, iis alius exturbatur. Rursus (2) morbi, qui statim turbulentī sunt, insomnes, sanguinem de naribus stillantes sexto die levantur, noctu laborent, postridie sudant, in somnum feruntur, delirantque, abunde sanguinem profundunt: Pariter (3) in ardentibus autem febribus, certisque febribus, quibus colli dolor, temporum

gra-

(1) Coac. 142.

(2) Porrbet. l. 1. Test. 132.

(3) Ep. l. 1. com. 2. pag. 348;

gravitas, caligo oculorum; vel hypochondrij etiam contentio, neque cum dolore corrigit, his e naribus sanguis erumpit. Qui vero (1) totius capitis gravitates, & oris ventriculi mortus, ac stomachum anxium habent, isti biliosa, & pituitosa evomunt. Similiter narium haemorragiam ex pulsu dicroto, dyarrhaem ex intermittente, sudorem ex inciduo pulsu praedixit Solanus. Quapropter Ballonius exactus naturae observator (2) quascumque appropinquante, vel praesente die critico evacuationes strictissime prohibet: post leve enim purgans sexto acutae febris die exhibitum violentas, periculosaque hypercatharses saepe se vidisse testatur. (3) Imo si imbecilla natura fuerit, eodem die, quo vel medicamentum datum, vel vena secta moriuntur, quod calamitatis, & infamiae est plenissimum.

H

Ju.

(1) *Progn.* 2. pag. 45. sub finem.(2) I. *Lib. epid.*(3) *Conf.* 84. I. p.

Juvat hic referre casum a Jacobo (1) Ni-  
hell memoriae traditum , ait enim,, Eger qui-  
dam febre acuta laborans , eodem , quo leve  
purgans sumpserat , die , hypercatharsi moritur  
„Ille , qui præscripserat , producit formulam , &  
„pro sua justificatione medicamenti lenitatem  
„adlegat , quod adeo blandum videbatur medi-  
„cis , quos ea occasione convenerat , ut ipsum ab  
„omni mortis imputatione prorsus liberum de-  
„clararent . Doctor Radcliffe (vir religiosa qua-  
dam , & stupende felici criticorum naturæ ope-  
rum observatione clarissimus ) cuius ea de re  
judicium quærebatur , post naturæ , sympatho-  
matumque febrilium examen , cathartici revera  
lenitatem agnoscit , sed proprio emphatico-  
stylo pronunciat fuisse intempestivum , impedi-  
tam inde crisin , adeoque occisum ægrum .  
Hanc Medici , ( qui admirabili in cognoscen-  
dis morbis sagacitate , & incomparabili praxis  
sua

---

(1) *Obf. de puls. c. 4.*

suæ successu novum dignitatis, auctoritatisque gradum medicinæ addidit ) sententiam apud violentissimos etiam crismum hostes alicujus magis menti estimandam fore merito sperari potest.

Non ineptè ergo monet Clarissimus Kursnerus (1) quod ipfa purgantia etiam justa dosi in continuis febribus, præscripta pristini moris interdum non obliviscuntur, sed usi domestici instar, si nimis ipsi fidimus, ex improviso hominem devorant, ita ut numquam ullus Medicus vadet, quod exhibitum purgans prætensum scopum feriat, sedare possit, & observationem refert Celeberrimi Valdschmidt, nempe Medicum quemdam aliquot scrupulos cremaris tartari febricitanti cuidam exhibuisse, hunc autem pulverem ægrum ita infamem fecisse, ut intra triduum supremum vitæ spiritum effundere coactus fuerit.

Patet itaque in febrium continuarum aug-

H 2

men-

(1) *De purg. prescript. §. 33.*

mento, & vigore, nox iam semper esse purgationem, & hoc quidem confirmante experientia, qua multorum cippis inscribenda erunt verba Hippocratis quinto epidemicorum paſſim obvia: *Mortuus est, qui purgatus fuit.*

Omnia, quæ hactenus dicta sunt, confirmat fidissimus naturæ Interpres Georgius Baglivi, simulque quid facere debeat Medicus docet (1). „Non ideo, inquiens, in principiis acutiorum a purgantibus, & diaphoreticis abstine, intermittentibus quoque a purgantibus in principio me tempero. Non ideo in progressu curationis febrium post posita tanta remediorum pompa, totus sum in observando, an excitata febrilis fermentatio nimium torpeat, & in coagulationes disponatur, vel nimium exardescat, & in dissolutiones viam sternat, quibus de causis contractio, & despumatio materiae peccantis impediuntur; et si nimium torpeat, eam excito per spie.

---

(1) Lib. 2. prax. med. Cap. X. §. 6.

„spirituosa, & volatilia, si contra nimium ex-  
 „tuet, per fixantia, & humectantia coerco; &  
 „tamdiu hæc omnia facio, donec jam certior  
 „factus sim, sanguinem febrentem tanto motu  
 „præditum esse, quantus requiritur ad despuma-  
 „tiones, præcipitationesque materiæ morbosæ suo  
 „tempore peragendas per vias naturæ accomo-  
 „datas, Sudorem, nempe, urinam, secessum.  
 „Non ideo, inquam, hæc, & similia in aliis  
 „quoque morbis facio, quia ratio, & ex hypo-  
 „thesi deductæ speculations mihi hoc dictave-  
 „rint, sed quoniam frequens tum mea, tum cev-  
 „leberrimorum obseruatorum experientia me de-  
 „vicit, acutos morbos ab adhibitis in principio  
 „purgantibus in pejus ruere, febres intermitten-  
 „tes statim fieri continuas, & si purgantia re-  
 „petantur, diuturnas, & lethales. Siquidem na-  
 „tura duci numquam vidimus crises in princi-  
 „pio acutorum salutares fuisse. Quæ enim judi-  
 „cant, ne statim appareant, inquit Hyppocrates  
 „in Coacis. Postremo febrium curationem cer-  
 „tius

„tius non absolvī, quam continendo sanguinem  
 „intra eos limites, ut neque hinc plus æquō  
 „gliscat, neque illinc nimium torpeat; quibus  
 „de causis coctio, & despumatio morbosæ ma-  
 „teriæ impediuntur. Hisce, inquam, experien-  
 „tiæ momentis instructus ad tales indicationes  
 „in præfatis morbis hauriendas me compuli. „

Ex allata Baglivj doctrina ducitur non modo in continuis acutis, verum etiam in intermittentibus febribus non esse purgandum, nisi præsentibus coctionis signis. Egregia, inquit Werlhof (1) & magni in praxi usus, si recte applicetur doctrina, quæ studiosæ juven-  
 tuti instillata non potest, non in utilitatem multorum ægrorum concedere meliorem, quam laudationes, vel criminationes morborum, medalarumve indistinctæ. Sane purgatio omnis præsertim in febribus sine signis repletionis a materia, quæ expurgari possit, vel cocta, vel tur.

(1) Obs. de febr. §. 7. lit. Z.

turgente, & ad primas excretionis vias prona<sup>1</sup>, seu exitum frustra moliente, semper artis regulis adversa fuit, & observavit idem auctor (i), quod plerunque sine expectata, aut praetita coctione, & non bene judicatis organi, & vergentis naturæ judicationibus, haud adeo generatim, ut vulgus arbitratur, febrium intermittentium principio obviis, medicamentum aliquod purgans adsumptum fuit, quod solum sine ullo fere indicio prævio, aliquos primo, vel secundo paroxysmo sequente, sopori dandos reliquit. Utilissima sane observatio, quæ multorum medicorum errores maxime perstringit, qui ad cujuscumque soporis, vel comatis febrilis apparitionem omnis generis evacuania statim præscribunt, quæ tantum abest, ut soporem arceant, ut potius illum, cum non adsit, accersant. Vires enim vitales tunc adeo debilitantur, ut nequeant postea materiam mor-

---

(i) *Idem loc. cit.*

bi subigere, movere, secernere; nec excernere, unde postea plurima, & saepè immedicabilia mala nascuntur: unde recte Sydenhamus (1) in febre epidemica comatosa post unicam venæ sectionem clysmata injici curavit, simulque vi-  
Etum, & medicamenta refrigerantia dedit, ut nimium impetum febrilem temperaret, & materiam morbosam, quæ in hac febre tam promi-  
pte caput petebat, inde diverteret, sicque mor-  
bum quasi naturaliter, & sponte sua cessisse dicit, quantumlibet etiam faviret, si diversa ab hac methodo quis illum aggrederetur, cum saepè, ut ait magnus Boerhauius: „ coma diu „pertinax irrito tentatis omnibus, sponte tan- „dem cessat, pepasco febris absoluto „ (2).

Recte idcirco querit Hippocrates. (3) An sopor ubivis malum? & alibi (4). Animad-